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1. Úvod

1.1. Základní charakteristiky elektrického vedení

Elektrická energie od své výroby prochází několika kaskádami transformace na takové

napětí, které vyžaduje spotřebitel. Pro přenos elektřiny o různých hladinách napětí slouží

různé typy konstrukcí (viz. Metodika). Obecně ve všech zemích platí rozdělení elektrizační

soustavy na distribuční soustavu a přenosovou soustavu (Kostka 2009).

Distribuční soustava má za úkol přenášet elektrickou energii mezi městy a vesnicemi,

nejčastěji v podobě vysokého napětí. Po transformaci vysokého napětí na trafostanicích

vzniká nízké napětí, kterým jsou přímo zásobovány domácnosti. Přenosová soustava slouží

k přenosu elektřiny na velké vzdálenosti mezi jednotlivými rozvodnami nebo mezi

rozvodnou a například velkým průmyslovým podnikem (Janss 2001). Distribuční soustava

se dělí na nízké napětí (NN) a vysoké napětí (VN). Hladina nízkého napětí je 0,4, kV a

hladina vysokého napětí se pohybuje v rozmezí 6 – 35 kV. Hodnoty u velmi vysokého napětí

přenosové soustavy nabývají hodnot 110 – 400 kV (Kostka 2009).

Základem každé konstrukce pro distribuční síť je sloup, který může být ze tří různých

materiálů: ze dřeva, betonu nebo oceli (Janss 2001). Konstrukce pro přenosovou soustavu

jsou výhradně ocelové. Na každý stožár je instalována konzole, na které jsou upevněny

izolátory. Ty nesou vodiče a izolují je od vodivé konstrukce. U vedení NN izolátory směřují

nahoru (~ podpěrné izolátory), a jsou umístěny blízko u sebe (do 1m). Pro konzole VN jsou

typické podpěrné izolátory (obr. 6, 7 a 9). Běžné jsou ale také závěsné izolátory (obr. 3). Pro

konstrukce VVN jsou naopak typické závěsné izolátory. Charakteristickým prvkem stožárů

přenosové soustavy (VVN) jsou jedno či dvě zemnící lana umístěná nad vodiči s funkcí

bleskosvodu (Janss 2001).

1.2. Elektrické vedení a rizika poranění ptáků

Elektrické vedení neodmyslitelně patří do krajiny všech vyspělých zemí. Negativní dopady

elektrického vedení lze shrnout do několika základních bodů. 1) Prvním je změna rázu

krajiny. Linky elektrického vedení jsou viditelné na velké vzdálenosti. Lidé je velmi

negativně vnímají, především v blízkosti svých obydlí. 2) Další problém je, že napětí vytváří

silné elektromagnetické pole a také hluk. 3) Z hlediska ochrany přírody je nejcitelnějším
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dopadem fakt, že na elektrickém vedení nachází smrt mnoho volně žijících živočichů (Ferrer

& Janss et al. 1999). Tato bakalářská práce se zabývá posledním bodem, konkrétně

problémem úhynů ptáků na elektrickém vedení.

Ptáci se s konstrukcemi elektrického vedení setkávají při svém každodenním režimu.

Buď je vyhledávají úmyslně jako místa k vyhlížení kořisti, odpočinku nebo pro stavbu hnízd

(APLIC 2006), anebo se s nimi setkávají nechtěně. Úmrtí ptáků lze rozdělit do dvou

hlavních kategorií – kolize s vodičem a elektrický výboj.

Kolize s vodičem:

Jedná se o přímý náraz do vodiče, v případě konstrukcí VVN se nemusí jednat vždy jen o

vodič, ale i o srážku se zemnícím lanem. Ke zraněním způsobeným srážkou s vedením patří

nejčastěji fraktury končetin (křídel i nohou) nebo jejich vykloubení, odřeniny čela či zobáku,

tržné rány svalstva a šlach, vnitřní zranění. Tato zranění jsou doprovázena také šokem

(Křížek 2003, příloha II).

Elektrický výboj:

Jedná se o popálení elektrickým proudem, ke kterému dochází, pokud se pták stane součástí

elektrického obvodu. Zasažení elektrickým výbojem má za následek celou řadu různých

poranění, která nejčastěji zahrnují zlomeniny kostí lebky, páteře, pánve a roztříštěné nebo

upálené stojáky (Křížek 2003). Dále bývá poškozeno opeření a kůže. V některých případech

mohou uhořet i velké kusy opeření. Na kůži jsou zřetelná místa, kde proud do těla vstoupil a

kde vystoupil (Křížek 2003). Pokud pták neuhyne na následky poranění okamžitě, začne

zbarvení kůže na poraněných místech přecházet ze žluté do okrové barvy. Společně se

ztrátou hybnosti pak dochází k odumření tkání a končetin. Jedná se o nevratný proces, a

pokud se zvíře dostane do lidské péče, pak je podle závažnosti poranění nutné buď tkáň či

končetinu amputovat nebo uvést živočicha do eutanazie. V letních měsících navíc klade

hmyz svá vajíčka do otevřených ran a ty se pak postupně vyvíjejí - přitom je pták mnohdy

ještě na živu. Pokud zvíře výboj přežije a nedostane se do lidských rukou, pak v šoku dožívá

poblíž místa nehody (Křížek 2003, příloha III). K zasažení elektrickým výbojem obvykle

dochází ve třech situacích:
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1) Při spojení dvou sousedních vodičů (především druhy s větším rozpětí křídel, obr. 1).

2) Při současném dotyku vodiče a uzemněné části konstrukce (nejčastěji při dosedání či

odletu z konstrukce, obr. 2).

3) Spojením vodiče s ptákem prostřednictvím trusu. Tato situace obvykle nastává u

závěsných izolátorů, kdy pták usedne na konstrukci a vodiče tedy vedou pod ním

(obr. 3).

Obr. 1: Umrtí ptáka při propojení vodičů (zdroj: APLIC 2006).
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Obr. 2: Umrtí ptáka při propojení uzemněné části konstrukce s vodičem (zdroj: APLIC

2006).

Obr. 3: Dravec usmrcený přenosem výboje přes trus (zdroj: Haas 2008, foto: G. Fiedler).
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1.3. Současný stav monitoringu

Mortalita ptáků na elektrickém vedení je stále aktuální ve většině vyspělých zemí celého

světa (Ferrer & Jans 1999a). Většina zahraničních studií se zabývala studiem mortality pro

jednotlivé typy konstrukcí (Anderson & Kruger 1995, Roig-Solés & Navazo-López 1997,

Harness et al. 2008, Demerdzhiev et al. 2009, Gerdzhikov & Demerdzhiev 2009, Ferrer &

Janss 1999, Chancellor & Meyburg 2004, Lash 2010). Část studií se zabývala efektivitou

nápravných opatření (Morkill & Anderson 1991, Alonso et al. 1994, Bevanger 1994, Brown

& Drewien 1995, Jans & Ferrer 1999b, Frost 2008, López-López et al. 2011). Minimum

studií se věnovalo charakteru okolní krajiny, která může ovlivňovat pravděpodobnost nebo

frekvenci úmrtí (Bevanger 1990, Bevanger & Brøseth 2004).

Databáze z České republiky, která byla využita k této práci, nebyla dosud statisticky

zhodnocena. V současné době se uvažuje o provedení kontrolního monitoringu na trasách,

kde byly původní konzole vyměněny bezpečnějším typem „pařát“ dle novely zákona č.

158/2009 Sb. (obr. 4). Efektivita těchto opatření tedy není součástí mé bakalářské práce.

Obr. 4: Bezpečný typ konstrukce „pařát“ (zdroj: ČEZ)
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2. Cíle práce

1) Vyhodnotit vliv faktorů na riziko usmrcení/zranění

2) Vyhodnotit vliv parametrů konstrukcí na riziko a frekvenci usmrcení/zranění

3) Vyhodnotit vliv faktorů na frekvenci nálezů

3. Materiál

Data k této bakalářské práci nepochází z vlastního terénního výzkumu. Soubor dat byl

sestaven s nashromážděných mapovacích karet projektu „Ochrana ptáků před elektrickým

vedením – mapování současného stavu v ČR“. Projekt vznikl v roce 1996 a 1997, garantem

a autorem projektu byl Pavel Křížek a koordinátorem Český svaz ochránců přírody ve

Vlašimi. Realizátoři projektu vyzvali všechny zájemce o ochranu přírody a příznivce ptačí

fauny, aby pomohli s řešením problému popálení ptáků elektrickým proudem.

Cílem projektu bylo na základě žádosti energetiků zmapovat celé území České republiky,

doložit ztráty na linkách elektrického vedení a určit nejrizikovější místa (Křížek et al. 1996,

Křížek et al. 1997).

Další vlna monitoringu a tedy i dat přišla s projektem „Ekologizace venkovního


[…]


kolizí byla ve Španělsku zaznamenána ve vyšších nadmořských výškách (Ferrer & Janss

1999a). Faktor nadmořská výška však neměl v mé práci signifikantní vliv.

Frekvence usmrcení či zranění elektrickým výbojem byla vyšší, pokud trasu protínala

dálnice. Tento výsledek je opět možné interpretovat vyšší akumulací dravců u komunikací.

U dravců navíc poranění elektrickým výbojem představují převážnou část získaných dat. To

je v rozporu s výsledky Ferrer et al. (1991). Který udává v okolí komunikací celkově nižší

frekvenci postižení elektrickým výbojem v porovnání s lesním biotopem a zemědělskou

krajinou. Z výsledků autora zároveň vyplývá, že nízké hodnoty se týkají pouze určitých typů

konstrukcí. Pro konstrukci, která v našich podmínkách odpovídá uspořádání vodičů typu

konzole delta, jsou naopak frekvence v okolí komunikací mnohonásobně vyšší než u

ostatních biotopů. Kombinace typu konstrukce a biotopu v okolí elektrického vedení tedy

zřejmě hraje také výraznou roli.
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7. Závěr

1) Kolize s vodiči se nejčastěji vyskytují u ptáků z řádů vrubozobých (22,6 %),

dlouhokřídlých (12,3 %) a brodivých (18,5 %).

2) Usmrcení či poranění elektrickým výbojem bylo nejčastěji zaznamenáno u dravců

(74,7 %), měkkozobých (5 %), pěvců (zejména krkavcovitých) (9,6 %), sov (5,4 %) a

brodivých (2,7 %). Dravci představují dominantní podíl, zejména káně lesní (Buteo buteo) a

poštolka obecná (Falco tinnunculus).

3) Typ konstrukce má signifikantní vliv na riziko úmrtí či poranění. Nejvyšší frekvence

úmrtí byla zaznemenána pro přenosovou soustavu velmi vysokého napětí (VVN).

4) Nebezpečným prvkem konstrukcí v případě kolizí i poranění elektrickým výbojem je

výška sloupu/napětí. U konstrukcí vyšších než 10 m s velmi vysokým napětím (110-400 kV)

je frekvence nálezů vyšší v porovnání s nízkými konstrukcemi, které vedou nižší napětí.

5) Vyšší frekvence kolizí byla zaznamenána u tras, které protínala dálnice a u tras, které

přetínaly řeku.

6) Vyšší frekvence postižení elektrickým výbojem byla zaznamenána u tras, které protínala

dálnice.
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9. Přílohy
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Příloha I

Počty a podíly usmrcení elektrickým výbojem a kolizí u nejčastěji nalezených ptačích řádů

řád latinský název výboj kolize počet nálezů % nálezů
Falconiformes Bubo bubo 11 4 15 2,4
Asio otus 4 0 4 0,6
Strix aluco 4 2 6 1,0
Tyto alba 4 1 5 0,8
Buteo buteo 214 20 234 37,7
Buteo lagopus 4 0 4 0,6
Pernis apivorus 2 0 2 0,3
Falco tinunnculus 98 8 106 17,1
Falco peregrinus 2 1 3 0,5
Falco cherug 3 0 3 0,5
Accipiter nisus 4 3 7 1,1
Circus aeruginosus 11 3 14 2,3
Cyrcus pygargus 0 1 1 0,2
Circus cyaneus 1 0 1 0,2
Milvus milvus 9 0 9 1,4
Milvus migrans 1 0 1 0,2
Ciconiiformes Ciconia ciconia 11 14 25 4,0
Ciconia nigra 0 2 2 0,3
Ardea cinerea 2 9 11 1,8
Botaurus stellaris 0 2 2 0,3
Anseriformes Cygnus olor 0 33 33 5,3
Columbiformes Columbia livia 15 0 15 2,4
Columba palumbus 6 1 7 1,1
Columba oenas 1 0 1 0,2
Streptopelia decaocto 2 2 4 0,6
Piciformes Dryocopus martius 1 0 1 0,2
Dendrocopos major 0 2 2 0,3
Picus viridis 1 0 1 0,2
Galliformes Phasianus colchicus 2 0 2 0,3
Gruiformes Gallinula chloropus 0 1 1 0,2
Charadriiformes Vanellus vanellus 1 0 1 0,2
Larus canus 0 17 17 2,7
Chroicocephalus ridibundus 4 1 5 0,8
Passeriformes Sylvia nisoria 0 1 1 0,2
Erithacus rubecula 1 1 2 0,3
Fringilla coelebs 0 2 2 0,3
Turdus merula 1 1 2 0,3

39

Motacilla alba 1 0 1 0,2
Turdus philomelos 0 3 3 0,5
Sturnus vulgaris 1 4 5 0,8
Carduelis chloris 0 1 1 0,2
Anthus pratensis 0 1 1 0,2
Pica pica 12 1 13 2,1
Corvus corax 6 2 8 1,3
Corvus frugilegus 6 0 6 1,0
Corvus corone 15 2 17 2,7
Corvus monedula 2 0 2 0,3
Garrulus glandarius 1 0 1 0,2
unidet. 3 0 3 0,5
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Příloha II

Zranění způsobená kolizí s elektrickým vedením.

Kombinované zranění labutě velké způsobené kolizí společně s postižením výbojem (zdroj:

Křížek 2003).

Zlomená noha čápa bílého (zdroj: příloha k mapovací kartě, foto: Dita Michaličková, KÚVR

ČSOP).
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Příloha III

Zranění způsobená popálením elektrickým proudem.

Poštolka obecná s upáleným stojáčkem a poraněným křídlem (zdroj: Křížek 2003).
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Zasažení hlavy káně lesní elektrickým výbojem

(zdroj: http://www.zachranazivocichu.cz/aktualita 99.html).

http://www.zachranazivocichu.cz/aktualita 99.html
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