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Práce se zabývá praktickým problémem úhynu ptáků na vedení elektrického napětí. Ačkoliv
data z České republiky představují srovnatelný materiál se zahraničními studiemi, nebyl tento
soubor dosud analyzován. Práci tedy pokládám za velice přínosnou (stav ochrany přírody je
jedním z hodnotících kritérií vyspělosti států). Během přípravy dat pro analýzy studentka
prokázala značnou píli (například při dohledávání chybějících údajů). Studentce se nakonec
podařilo standardizovat poměrně nesourodý materiál (trasu a počet kontrol si zvolili
dobrovolníci sami) a bylo možné provést patřičné statistické analýzy. Součástí práce je také
zhodnocení nebezpečnosti vybraných parametrů stožárů, ve chvíli kdy se tento faktor jevil
signifikantním. Výsledky ukazují, podobně jako v zahraničních studiích, na nevhodnost
využívání kombinace spodního propojení vodičů kolem izolátorů a ocelových konstrukcí na
stožárech velmi vysokého napětí (~zvýšené riziko úmrtí přes trus). Nevhodné je také, pokud
všechny tři fáze vedou blízko u sebe (~ zvyšuje se pravděpodobnost, že se pták stane součástí
elektrického obvodu). V kombinaci se značnou výškou těchto stožárů (zvyšuje se
pravděpodobnost kolizí) se stožáry VVN stávají nejnebezpečnějším typem vedení. Většina
finančních prostředků byla však dosud směřována k výměně konzolí u vedení vysokého
napětí (z logického důvodu nižších nákladů). U stožárů VVN lze tedy bohužel v dohledné
době ochranná opatřeni jen stěží očekávat (za současného stavu by bylo dobré alespoň
instalovat ochranné prvky zmírňující riziko kolizí - jejich efektivitou se zabývali kolegové
z jižní Evropy).

Autorka navíc hodnotí vliv okolních krajinných prvků na úmrtnost. Oproti
zahraničním studiím (především z území Evropy) tak vznikla komplexní práce (většina studií
se zabývá jen jedním z uvedených faktorů). Mrzí mě pouze, že čas odměřený k sepsání
diskuze byl hodně limitovaný. Přesto se domnívám, že vznikla studie, která je srovnatelná
s Evropským standardem v dané problematice. Proto práci plně doporučuji k obhajobě.
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